АДМИНИСТРАЦИЯ

1-ГО ПОНЫРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12.12.2017 г. № 53

306001, Курская область, Поныровский р-н, с.1-е Поныри

тел. / факс: 8 (47135) 2-11-19

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Администрация 1-го
Поныровского сельсовета Поныровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 1-го Поныровского сельсовета
Поныровского района Курской области от 30.05.2014г. № 8 Об утверждении порядка проведения
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в
муниципальном образовании «1-ый Поныровский сельсовет» Поныровского района Курской области.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации
1-го Поныровского сельсовета Поныровского района Панину С.Л.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED9644C9C22256B70B37DFD28833B13649E9C415979BC5BCA07A4B219F01EC54aFD7L
consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED9644C9C22256B70B3ADFD28730B13649E9C41597a9DBL
#P30

Глава  1-го Поныровского сельсовета

Поныровского района О.И. Бородкина

Приложение № 1

к постановлению Администрации

1-го Поныровского сельсовета

от  12.12.2017 г. № 53

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - Порядок) разработан в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Постановление
Правительства Российской Федерации № 96).

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и проектов муниципальных
нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов).

consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED9644C9C22256B7083ADBD38B62E63418BCCAa1D0L
consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED9644C9C22256B70B3AD5D08232B13649E9C41597a9DBL
consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED9644C9C22256B70B37DFD28833B13649E9C415979BC5BCA07A4B219F01EC54aFD7L
consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED9644C9C22256B70B3ADFD28730B13649E9C41597a9DBL

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов проводится
специалистами по правовой работе согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной
Постановлением Правительства Российской Федерации № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

правовых актов и проектов правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов проводится при
проведении их правовой экспертизы.

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу
правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная
экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:

- правовых актов - не более 10 рабочих дней с момента поступления на проверку правовых  актов
специалистом;

- проектов правовых актов - не более 10 рабочих дней с момента поступления на проверку правовых
актов специалистом.

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов
местного самоуправления составляется заключение.

2.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной
антикоррупционной экспертизе.

2.7. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении
коррупциогенных факторов, они разрешаются путем создания рабочей группы.

2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с
настоящим Порядком.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза

правовых актов и проектов правовых актов

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими
лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых
экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее - Правила).

consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED9644C9C22256B70B3ADFD28730B13649E9C415979BC5BCA07A4B219F01EC54aFD2L
#P79
consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED9644C9C22256B70B3ADFD28730B13649E9C415979BC5BCA07A4B219F01EC57aFD6L

3.2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы
осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

3.3. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, направляется
в Администрацию 1-го Поныровского сельсовета Поныровского района Курской области по почте, в виде
электронного документа по электронной почте или иным способом.

3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный
характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно
направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или
организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.